
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120400174

174

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás, autarquia federal de
fiscalização profissional, regido pela Lei 12.378/2010, inscrito no CNPJ sob o nº
14.896.563/-0001-14, com sede na Avenida Engenheiro Eurico Viana, nº 25, 3º andar, Salas
301 a 309, Edifício Concept Office, Vila Maria José, CEP: 74.815-465, em Goiânia/GO por
intermédio do(a) Pregoeiro(a) e dos membros da Equipe de Apoio de Licitação do Pregão
Presencial, designados pela Portaria nº 28, de 31 de julho de 2018 torna público, para
conhecimento dos interessados, que será realizada às 14:30 horas do dia 18 de dezembro
de 2018, a reunião de recebimento e abertura dos envelopes "Proposta" e
"Documentação" do Pregão Presencial nº 07/2018, tipo MENOR PREÇO, sob o critério de
MENOR TAXA DE AGENCIAMENTO, destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS AÉREAS NACIONAIS,
INTERNACIONAIS E RESERVA DE HOSPEDAGEM, para atender o Conselho de Arquitetura e
Urbanismo - CAU/GO, conforme condições e demais especificações estabelecidas neste
Edital e seus anexos, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decretos nº
3.555/2000 e nº 8.538/2015 e Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie, em atendimento ao processo administrativo n.º
775603/2018.

O edital e seus anexos encontram se disponíveis no endereço citado ou no site
http://transparencia.caugo.gov.br/?p=1085

ROMEU JOSÉ JANKOWSKI JÚNIOR
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo ao contrato de para prestação de serviços técnicos profissionais,
celebrado entre Conselho Federal de Corretores de Imóveis e a Empresa RR CONS U LT O R I A
TÉCNICA E PARLAMENTAR LTDA. DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a
prorrogação do contrato firmado em 01 de outubro de 2016, aditado em 01/10/2017. DA
VIGÊNCIA: O presente Contrato vigerá no período 01/10/2018 a 31/12/2018 DAS DEMAIS
CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato, desde que
não conflitantes com o presente Termo Aditivo.
Pela Empresa Sr. RR CONSULTORIA TÉCNICA E PARLAMENTAR LTDA RUI RIBEIRO ARAÚJO

2º Termo Aditivo ao contrato de para prestação de serviços de publicidade, celebrado
entre Conselho Federal de Corretores de Imóveis e a Empresa ENGENHO CRIATIVIDADE E
COMUNICAÇÕES LTDA. DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a
prorrogação do contrato firmado em 26 de setembro de 2016, aditado em 26/09/17. DA
VIGÊNCIA: O presente Contrato vigerá no período 26/09/2018 a 31/12/2019 DAS DEMAIS
CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato, desde que
não conflitantes com o presente Termo Aditivo.
Pela Empresa ENGENHO CRIATIVIDADE E COMUNICAÇÕES LTDA a Sra. KÁTIA CRISTINA DE
ALMEIDA CUBEL

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
AV I S O

RESULTADO DE ELEIÇÃO

(Primeiro Terço Conselheiros Efetivos e Suplentes)
Declara os Economistas eleitos Conselheiros Federais do Conselho Federal de

Economia - Cofecon na Assembleia Geral de Delegados Eleitores, realizada no dia trinta de
novembro de 2018, para renovação do Primeiro Terço - Triênio 2019/2021, constante de
seis Conselheiros Titulares e seis Conselheiros Suplentes.

Faz saber aos interessados que, de acordo com as atribuições legais e
regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto de 1951, alterada pela Lei
6.537, de 19 de junho de 1978, e regulamentada pelo Decreto 31.794, de 17 de novembro
de 1952, e tendo em vista o que dispõe o seu Regimento Interno (Resolução 1.832/2010
e suas alterações): considerando o disposto no artigo 4º e parágrafos da Lei 6.537/1978;
considerando o disposto no Regimento Interno do Conselho Federal de Economia, bem
como o que determina os procedimentos eleitorais do Conselho Federal e Conselhos
Regionais de Economia, aprovados pela Resolução 1.981/2017; de acordo com o Edital de
Convocação de 6 de novembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União 213, de 6 de
novembro de 2018, Seção 3, Página 140, referente à Assembleia Geral de Delegados
Eleitores de 2018, com a presença dos economistas Delegados Eleitores dos Conselhos
Regionais de Economia dos Estados do Rio de Janeiro, Pernambuco, Rio Grande do Sul,
Bahia, Paraná, Santa Catarina, Ceará, Pará-Amapá, Minas Gerais, Distrito Federal, Alagoas,
Amazonas, Mato Grosso, Maranhão, Sergipe, Espírito Santo, Goiás, Rio Grande do Norte,
Mato Grosso do Sul, Paraíba, Piauí, Rondônia, Tocantins e Roraima. Foram declarados
eleitos para o preenchimento de vagas de Conselheiro Federal Efetivo do primeiro terço,
período de 2019 a 2021, os Economistas: Clovis Benoni Meurer (1934-RS); Denise Kassama
Franco do Amaral (1.269 - AM); Heric Santos Hossoé (1471-MA); Lauro Chaves Neto (2.195-
CE); Maurílio Procópio Gomes (229-AL); Paulo Dantas da Costa (1246-BA). Outrossim, no
mesmo escrutínio, foram declarados eleitos neste ato como Conselheiros Suplentes os
Economistas: Bianca Lopes de Andrade Rodrigues (531-RO); Eduardo Reis Araújo (1408-ES);
Henri Wolf Bejzman (694-RS); Nei Jorge Corrêa Cardim (694 -BA); Paulo Roberto de Jesus
(1471-SC); Teresinha de Jesus Ferreira da Silva (111-PI).

Brasília-DF, 30 de novembro de 2018.
WELLINGTON LEONARDO DA SILVA

Presidente de Cofecon

AV I S O
RESULTADO DE ELEIÇÃO

(Presidente e Vice-Presidente)
O Conselho Federal de Economia faz saber aos interessados que, de acordo com

as atribuições legais e regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto de 1951,
alterada pela Lei 6.537, de 19 de junho de 1978, e regulamentada pelo Decreto 31.794, de
17 de novembro de 1952, e tendo em vista o que dispõe o seu Regimento Interno
(Resolução 1.832/2010); considerando o disposto no artigo 4º e parágrafos da Lei
6.537/1978; considerando o disposto no artigo 16 da Resolução nº 1.832/2010; durante a
687ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de Economia, ao primeiro dia do mês de
dezembro de dois mil e dezoito, iniciada às onze horas, foi realizada a eleição para Diretoria
da Autarquia para o mandato do exercício de 2019, com início do mandato em 1º de janeiro
e de 2019 até 31 de dezembro de 2019, sendo eleitos para as funções públicas de direção
da Entidade: Presidente: Economista Wellington Leonardo da Silva; e Vice-Presidente:
Economista Antonio Corrêa de Lacerda, eleitos na respectiva Sessão do escrutínio, conforme
consta no Processo nº 18.701/2018, arquivado e processado sem nenhum recurso ou
impugnação. Os Mandatários entrarão em exercício efetivo no primeiro dia útil de 2019.

Brasília-DF, 1º de dezembro de 2018.
WELLINGTON LEONARDO DA SILVA

Presidente de Cofecon

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
EXTRATO DE CONTRATO

Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratada: AYRES BRITTO CONS U LT O R I A
JURÍDICA E ADVOCACIA Espécie: Inexigibilidade CONFEF nº 04/2018 - Fundamentação
Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 - Contrato nº: 19/2018 - Objeto: Contratação de escritório
de advocacia especializada para atuação no RESP nº 1.767.702 - SP para realização de
sustentação oral e despacho de memoriais em favor do CONFEF - Valor: R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) - Data de Assinatura: 06 de novembro de 2018 - Vigência: 06 de
novembro de 2018 à 6 de novembro de 2019.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 925042

Contratação de serviços gráficos de natureza não continuada, por intermédio
de empresa especializada no fornecimento de impressão.

Informamos que o Edital relativo ao Pregão Eletrônico nº 019/2018, publicado
no DOU nº 231 de 03 de dezembro de 2018 - seção 3 - página 184 foi alterado.

Informamos ainda, que a nova data da sessão será dia 14 de dezembro de
2018, às 10h na página eletrônica www.comprasnet.gov.br.

A ERRATA encontra-se disponível para consulta, através do site
www.confef.org.br no link licitações.

FLÁVIO RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 389438

Nº Processo: 6382/2018. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de solução
integrada de serviços de hospedagem e segurança gerenciada 24X7 no modelo HaaS e SaaS
(Hardware como Serviço e Software como Serviço), englobando provimento de
infraestrutura, serviços de DNS, gestão de vulnerabilidades, resposta a incidentes,
segurança de aplicações, firewall WAF, backup e monitoramento do servidor AVA -
Ambiente Virtual de Aprendizagem e implantação da plataforma de educação a distância
Moodle, incluindo configuração, criação de ambiente, relatórios gerenciais, hospedagem de
sistemas na linguagem PHP e suporte técnico em regime 24X7.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 04/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Shis Qi 15 - Lote
l - Lago Sul, Lago Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389438-
5-00012-2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de discordância existente entre as
especificações deste objeto descritas no portal www.comprasgovernamentais.gov.br e as
especificações constantes deste Edital, prevalecerão às últimas..

WALTER DA SILVA JORGE JOAO
Presidente do Conselho

(SIASGnet - 03/12/2018) 389438-00001-2018NE000027

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 389185

Nº Processo: 2881/2018. Objeto: Registro de preços para aquisição de Ultrabooks com
sistema operacional Windows 10 Professional e Microsoft Office Home e Student 2016,
contemplando serviço de assistência técnica da garantia.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
04/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sia Trecho 06 Lote 130
e 140, Guará - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389185-5-
00011-2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VITOR HUGO DA SILVA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2018) 389185-00047-2018NE000047

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 576600017.000035/2017-97
DISPENSA: 20/2016
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: Serviço Federal de Processamento de Dados
Objeto: Processamento de dados, consubstanciado na disponibilização do Sistema Senha
Rede para consulta online as bases dos sistemas CPF/CNPJ e dos Sistemas Externos.
Valor anual: R$7.916,28
Vigência: 01/12/2018 a 30/11/2019.
Data de assinatura: 25 de outubro de 2018.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS -
CO N F E R E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 389047

Nº Processo: 028/2018. Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 02
(duas) unidades de Servidor Rack, de acordo com o Termo de Referência (Anexo I), para o
CONFERE, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 04/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Graca Aranha, 416 - 4 Andar, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389047-5-00017-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 04/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Aquisição de
esquipamento de informática para a Entidade..

ROBSON CARVALHO DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2018) 389047-00001-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vitor.ramos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-04T00:55:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




